
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 3058 / 2024

Prot. Corr. 24/3-20/18 (62) (5358)

OGGETTO: Servizio di assistenza legale per le convenzioni di negoziazione assistita 
per  sinistri  relativi  alla  polizza  di  responsabilità  civile  generale  verso  terzi  del 
Comune di Trieste. - CIG Z7A2391F3E. - Creazione impegno di euro 18.416,35 per 
l'anno 2025.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

 con determinazione n. 1621 esecutiva il 20/06/2018 è stato affidato il servizio di 
assistenza legale per le convenzioni di negoziazione assistita inerenti i sinistri 
relativi alla polizza di responsabilità civile generale verso terzi del Comune di 
Trieste allo studio legale Grisafi, con sede in Trieste, Via Coroneo n. 33, P.IVA 
01020510325;

 con il  medesimo atto si è provveduto a tramutare l'originaria prenotazione in 
impegno imputando l'importo complessivo di euro 42.700,00 (Iva inclusa) al cap. 
38500 riferito all'anno 2018;

Richiamati:

 l'art. 5 del Foglio Patti e Condizioni secondo il quale: “...omissis... Nel caso in cui  

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 040 675 8324 E-mail: 

roberto.mezzavila@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 040 675 8324 E-mail: 

robeto.mezzavilla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Susanna Esposito Tel: 040 675 4917 E-mail: 

susanna.esposito@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3058 / 2024



Pag. 2 / 5

l'importo contrattuale non sia esaurito al 31/12/2018, il contratto si considera  
automaticamente prolungato sino ad esaurimento di tale importo.”; 

 le  determinazioni  n,  1621/2018  esecutiva  il  20/06/2018  e  n,  3485/2019 
esecutiva il 27/11/2019 con le quali si è provveduto ad imputare rispettivamente 
agli anni 2019 e 2020 l'importo residuo del contratto che non era stato speso 
nell'esercizio 2018;

 la  determinazione  n.  249/2021  esecutiva  il  09/02/2021  con  la  quale  si  è 
provveduto ad imputare all'anno 2021 l'importo residuo del contratto che non 
era stato speso negli esercizi precedenti; 

 la determinazione n. 2832/2021 esecutiva in data 10/11/2021 con la quale si è 
provveduto ad imputare all'anno 2022 l'importo residuo del contratto che non 
era stato speso negli esercizi precedenti;

 la determinazione n. 3238/2022 esecutiva in data 09/12/2022 con la quale si è 
provveduto ad imputare all'anno 2023 l'importo residuo del contratto che non 
era stato speso nell'esercizio 2022;

 la determinazione n. 3271/2023 esecutiva in data 13/11/2023 con la quale si è 
provveduto ad imputare all'anno 2024 l'importo residuo del contratto che non 
era stato speso nell'esercizio 2023;

Dato atto che:

 alla data di adozione del presente atto l'importo complessivo liquidato è pari ad 
euro  19.168,66  Iva  e  oneri  compresi  e  risultante  dalle  determinazioni  di 
liquidazioni conservate agli atti,  e pertanto l'importo complessivo di contratto 
non risulta ancora esaurito;

 l'importo residuo a disposizione è pari ad euro 18.416,35 (Iva e oneri compresi);

 che con nota dd 05/11/2024 l'Avv. Michele Grisafi ha confermato la disponibilità 
a proseguire il rapporto contrattuale in essere anche per l'annualità 2025;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all'assunzione  dell'impegno  di  spesa  sul  cap. 
00038545 di euro 18.416,35 a carico dell'anno 2025 a favore dello studio legale 
Grisafi, con sede in Trieste, Via Coroneo n. 33, P.IVA 01020510325, ritenendo ancora 
necessario  avvalersi  dei  servizi  legali  di  negoziazione  assistita  nell'ambito  della 
gestione dei sinistri di responsabilità civile generale;

Precisato che nel corso dell'anno 2025 verranno adeguati gli impegni 2024 e 2025 
all'effettivo servizio reso nel corso dell'esercizio 2024;

Dato atto che:

 ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 040 675 8324 E-mail: 

roberto.mezzavila@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 040 675 8324 E-mail: 

robeto.mezzavilla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Susanna Esposito Tel: 040 675 4917 E-mail: 

susanna.esposito@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3058 / 2024



Pag. 3 / 5

programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) 
di  cui  al  presente provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge  n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

 la spesa verrà a scadenza per Euro 18.416,35 nel 2025;

 che l'obbligazione giuridicamente perfezionata avrà scadenza come da impegni 
assunti con il presente provvedimento;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 
7 D.P.R. 62/2013;

Richiamate:

 la Deliberazione consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con cui è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 (art. 170, comma 1, D. 
Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;

 la  Deliberazione consiliare n.  61 del  19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

 la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 ed 
il  Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2025  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

 la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  di  approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
2024-2026;

 - la determinazione dirigenziale n. 4646/2023 con cui è stato conferito al dott. 
Roberto  Mezzavilla  l'Incarico  per  la  Posizione Organizzativa Appalti  di  Beni  e 
Servizi;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, T.U. delle leggi sull'ordinamento degil Enti Locali;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 040 675 8324 E-mail: 

roberto.mezzavila@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 040 675 8324 E-mail: 

robeto.mezzavilla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Susanna Esposito Tel: 040 675 4917 E-mail: 

susanna.esposito@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3058 / 2024



Pag. 4 / 5

1. di dare atto che le motivazioni esposte in premessa fanno parte integrante del 
presente provvedimento,

2. di  dare  atto  che,  in  considerazione  delle  richieste  di  negoziazione  assistita 
pervenute fino ad ora all'Ufficio Assicurazioni del Comune, non risulta esaurito il 
massimale contrattuale potenziale per le convenzioni di negoziazione assistita 
inerenti i sinistri relativi alla polizza di responsabilità civile generale verso terzi 
del  Comune  di  Trieste  sottoscritto  con  lo  studio  legale  Grisafi,  con  sede  in 
Trieste, Via Coroneo n. 33, P.IVA 01020510325; 

3. di  dare  atto  che  l'art.  5  del  Foglio  Patti  e  Condizioni      secondo  il  quale: 
“...omissis...  Nel  caso  in  cui  l'importo  contrattuale  non  sia  esaurito  al  
31/12/2018,  il  contratto  si  considera  automaticamente  prolungato  sino  ad  
esaurimento di tale importo.” e che in data 05 novembre 2024 l'Avv. Michele 
Grisafi ha confermato la  disponibilità  a  proseguire  il  rapporto contrattuale  in 
essere  accettando,  contestualmente,  di  occuparsi  delle  convenzioni  di 
negoziazione assistita del valore unitario fino a 5.000,00 euro (anziché fino a 
3.000,00 come originariamente previsto nella scaduta polizza di responsabilità 
civile generale);

4. di  procedere all'assunzione dell'impegno di  spesa sul  cap. 00038500 di  euro 
18.416,35 a carico dell'anno 2025 a favore dello studio legale Grisafi, con sede 
in Trieste, Via Coroneo n.    33, P.IVA 01020510325, ritenendo ancora necessario 
avvalersi dei servizi legali di negoziazione assistita nell'ambito della gestione dei 
sinistri di responsabilità civile generale;

5. di dare atto che nel corso dell'anno 2025 verranno adeguati gli impegni 2024 
2025 all'effettivo servizio reso nel corso dell'esercizio 2024:

6. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  18.416,35  al  capitolo  di  seguito 
elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello
Program

ma
Progett

o
D/N Importo Note

2025 000385
00

ALTRI SERVIZI 
PER 
L’ECONOMATO

0276
6

U.1.03.02.99.0
02

00009 09001 N 18.416,3
5

 

7. di dare atto che:

  ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di 
spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  e'  compatibile  con  i  relativi 

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 040 675 8324 E-mail: 

roberto.mezzavila@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 040 675 8324 E-mail: 

robeto.mezzavilla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Susanna Esposito Tel: 040 675 4917 E-mail: 

susanna.esposito@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3058 / 2024



Pag. 5 / 5

stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

 l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verrà  a  scadenza  per  Euro 
18.416,35 nel 2025;

 il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

 anno 2025: euro18.416,35

8. di autorizzare la liquidazione delle fatture regolari e conformi alla prestazione 
ricevuta;

9. di disporre che siano adempiuti, con l’esecutività del presente provvedimento, 
gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023;

10. di  disporre,  ai  fini  della  trasparenza,  che  il  presente  provvedimento  venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 
n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Roberto Mezzavilla

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 040 675 8324 E-mail: 

roberto.mezzavila@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 040 675 8324 E-mail: 

robeto.mezzavilla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Susanna Esposito Tel: 040 675 4917 E-mail: 

susanna.esposito@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3058 / 2024



 Atto n. 3058 del 11/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO MEZZAVILLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/11/2024 15:10:56


